
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |   Q U I N T A - F E I R A  |  1 8  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 1  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO – MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 - Prefeitura 
Municipal de Igarapé do Meio – MA, por meio da Pregoeira Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do tipo menor preço por item, autoriza-
da pelo Processo nº 418/2021, pelo sistema de registro de preços, processo 
cujo objeto é a aquisição de materiais e artigos de metal para praças e 
avenidas para o Município de Igarapé do meio – MA.A realização do certa-
me está prevista para o dia 02 de dezembro de 2021 às 08h00min – horá-
rio de Brasília. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços 
será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaigarape-
domeio.com.br. O edital completo estará à disposição dos interessados a 
parir do dia 19/11/2021 no site:www.licitaigarapedomeio.com.bre Sistema 
de Acompanhamento de Contratações Públicas – SACOP. Esclarecimen-
tos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitaigarapedomeio@
gmail.com.

Igarapé do Meio/MA.
Patrícia da Silva Cruz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO – MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 - Prefeitura 
Municipal de Igarapé do Meio – MA, por meio da Pregoeira Oficial, torna 
público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do tipo menor preço por item, autoriza-
da pelo Processo nº 419/2021, pelo sistema de registro de preços, processo 
cujo objeto é a aquisição de artigos para ornamentação de praças e aveni-
das para o Município de Igarapé do meio – MA.A realização do certame está 
prevista para o dia 02 de dezembro de 2021 às 14h00min – horário de Bra-
sília. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclu-
sivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaigarapedomeio.com.
br. O edital completo estará à disposição dos interessados a parir do dia 
19/11/2021 no site:www.licitaigarapedomeio.com.bre Sistema de Acompa-
nhamento de Contratações Públicas – SACOP. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: licitaigarapedomeio@gmail.com.

Igarapé do Meio/MA.
Patrícia da Silva Cruz

Pregoeira

COMUNICADO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A ASSOCIAÇÃO DE BARES E LANCHONETES DO VIVA 
MAIOBÃO, vem por meio deste informe divulgar a realização 
da Assembleia Geral Extraordinária de Eleição e Posse da jun-
ta Governativa, conforme, Regulamento do processo Eleitoral 
previsto no ESTATUTO SOCIAL DE CONSTITUIÇÃO DE AS-
SOCIAÇÃO ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL DE IN-
TERESSE PÚBLICO DA ENTIDADE SUPRACITADA, onde tal 
evento ocorreu no dia 15/05/2021, às 19h30, na sede provisória 
da Entidade, localizada na Avenida 14, Quadra 156, Nº 28, Con-
junto Maiobão, Paço do Lumiar-MA.
Foram apresentados aos presentes associados, 03 (três) pesso-
as apara compor a CHAPA ÚNICA para Eleição da Junta Gover-
nativa da seguinte forma:
Presidente: Sr. Sérgio Henrique Gomes Helal, Primeiro Tesou-
reiro: Sr. Luís Cláudio de Barros Costa, Primeiro Secretário: Sr. 
Daniel César Silva e Silva.
Desta forma, a referida Chapa única foi eleita por aclamação e 
foram logo empossados nos respectivos cargos.
PAÇO DO LUMIAR-MA, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Oi S.A. e Oi Móvel S.A., Em Recuperação Judicial, em cumprimento ao Despacho Decisório 
n.º 363/2017/SEI/CPRP/SCP, proferido pela Agência Nacional de Telecomunicações – 
ANATEL nos autos do Processo nº 53508.003778/2016-00, vem a público, substitutivamente 
à Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda., notifi car aos usuários desta que a partir do dia 24/11/2021, 
as chamadas originadas na rede desta e destinadas à rede da Oi S.A. e Oi Móvel S.A. estão 
temporariamente suspensas por motivos de ordem regulatória e serão restabelecidas tão logo sejam 
dirimidos os problemas identifi cados.

Comunicado oi aos clientes

 

 

 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

      O Presidente do Sindicato dos Servidores da Fiscalização Agropecuária do 
Estado do Maranhão – SINFA/MA, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca todos os servidores públicos da categoria Atividade de Fiscalização 
Agropecuária – AFA, para a Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no 
auditório Fonte do Ribeirão do hotel Abbeville, localizado na Av. Castelo 
Branco, 500 – São Francisco, São Luís – MA e através da plataforma digital 
denominada Zoom pelo link https://us02web.zoom.us/j/81366288821 dia 20 de 
novembro de 2021, a partir das 09:15 horas, em primeira convocação; e das 
09:30 horas, em segunda convocação, com o quórum previsto no Estatuto 
Social da entidade, a fim de apreciar e deliberar sobre a seguinte pauta:  

1- Informes Gerais e de Conjuntura; 
2- Apresentação detalhada da situação das ações judiciais do SINFA em 

tramitação; 
3- Discussão e deliberação sobre a pauta de reivindicações da categoria 

em negociação com o governo do Estado;  
4-  Deliberar sobre o indicativo de greve estadual da categoria e definir a 

data de deflagração do movimento paredista; 
5- Em caso de deflagração do movimento paredista, deliberar sobre a 

manutenção dos serviços considerados essenciais; 
6- Deliberar sobre eventual criação do fundo de greve, bem como a 

delegação de poderes e instâncias estatutárias da Federação ou 
eventual Comissão de greve que venha a ser criada; e 

7- Encaminhamentos afins. 
  

São Luís (MA), 16 de novembro de 2021 

 

 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 64/2021
Processo nº 29.854/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de suporte técnico espe-
cializado e de manutenção preventiva e corretiva de hardware, incluindo o fornecimento de peças, componentes 
e acessórios de reposição para a solução Storage Huawei OceanStor 5600 V3; Abertura: 02/12/2021, às 10:00 
horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e 
Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fo-
nes: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 16 de novembro de 2021. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 65/2021 – SRP
Processo nº 21330/2021

Objeto: Aquisição de licenciamento VMware; Abertura: 03/12/2021, às 10:00 horas (horário 
de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Lici-
tação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: 
colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 17 de novembro de 2021. 

André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

O Pregoeiro do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Maranhão – DETRAN/MA, 
designado pela Portaria nº 697 – GDC de 25 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 
1 de setembro de 2020, realizará às 9h do dia 1 de dezembro de 2021, nas dependências do 
DETRAN/MA, na Avenida dos Franceses, s/n, Bairro Vila Palmeira, nesta capital, licitação na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, objetivando a aquisição de equipamentos, acessórios e 
peças de informática, para atender às demandas do DETRAN/MA, de interesse do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MA, sob a égide da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de 
dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. Esse Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na 
página www.detran.ma.gov.br/licitações, ou no portal www.compras.ma.gov.br, ou na sede do 
DETRAN, ao custo de uma resma de papel A4.

São Luís/MA, 16 de novembro de 2021
Alexandre Rosa de Carvalho

Pregoeiro do DETRAN/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/MA
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 – CSL/DETRAN/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0063477/2021 – DETRAN/MA

Municípios de Mata Roma e 
Governador Nunes Freire recebem novas 
ambulâncias do Governo do Maranhão
“A saúde é um grande investimento do 
nosso Governo. Já investimos mais de R$ 
16 bilhões desde que assumi o Governo. 
E vamos continuar, porque sabemos que 
é uma grande prioridade das famílias do 
Maranhão”, disse o governador Flávio 
Dino nesta quarta-feira (17), durante a 
entrega de mais duas ambulâncias, dessa 
vez em reforço à saúde dos municípios de 
Governador Nunes Freire e Mata Roma. 
A entrega dos equipamentos de saúde foi 
realizada no estacionamento interno do 
Palácio dos Leões, em São Luís, e contou 
com as presenças dos prefeitos das duas 
cidades. Para o prefeito de Governador 
Nunes Freire, Josimar Alves de Oliveira – 
popularmente conhecido como Josimar da 
Serraria - a parceria dos municípios com a 
gestão estadual é positiva e vem gerando 
resultados positivos para a população. 
“Nós estamos aqui hoje para receber 
uma ambulância que servirá muito para o 
município de Governador Nunes Freire. 
Tenho certeza que a realização do nosso 
grande sonho é também a construção do 
hospital e já está em andamento. Sei que 
para que o município cresça é preciso que 
tenha também essa parceria do Estado e 
nós estamos ombreados com o governador 
Flávio Dino nesta luta por mais dignidade 
para a população do estado e da nossa 
cidade”, afirmou o gestor municipal ao 
receber as chaves da ambulância.
REFORÇO APÓS TRAGÉDIA

Já a ambulância destinada ao município 
de Mata Roma é fruto de emenda 
parlamentar do deputado federal 
licenciado e secretário de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, 
Márcio Jerry. 
“Essa é mais uma entrega de ambulâncias 
para prefeituras do Maranhão. Neste caso, 
uma das ambulâncias, a de Mata Roma, é 
derivada de uma emenda parlamentar de 
minha autoria, que destinou recursos para 
a Secretaria de Estado da Saúde, e um 

dos itens é aquisição de 10 ambulâncias, 
uma das quais é esse que hoje nós temos 
a alegria de entregar ao povo de Mata 
Roma”, destacou Jerry. 
A entrega da ambulância atende a uma 
solicitação do prefeito de Mata Roma, 
Besaliel Freitas Albuquerque. No dia 29 
de setembro deste ano, uma ambulância 
da Prefeitura de Mata Roma colidiu com 
uma carreta na BR-135, causando a morte 
do condutor do veículo e a destruição 
completa do equipamento de saúde, como 
explica o prefeito Besaliel. 
De acordo com o governador Flávio Dino, 
os investimentos do Executivo Estadual 
na área da saúde serão continuados. 
Durante a entrega das ambulâncias às 
cidades de Mata Roma e Governador 
Nunes Freire, Dino citou como exemplo, a 
recente inauguração do Hospital Regional 
de Pedreiras Dr. Kleber Branco, que vai 

fortalecer o atendimento para a população 
de vários municípios circunvizinhos. 
“Tivemos nos últimos dias uma 
intensa dedicação à pauta da saúde. A 
inauguração do Hospital Regional de 
Pedreiras, estamos finalizando muitas 
obras, em apoio inclusive a municípios, 
com reformas de hospitais municipais. 
Também temos equipamentos de saúde 
do Governo do Estado que ainda serão 
inaugurados, e prosseguimos com esse 
trabalho relativo ao transporte dos 
pacientes, a integração dos hospitais 
estaduais, regionais e macrorregionais 
com as redes municipais. Os prefeitos 
fazem os pedidos, nós fazemos as 
compras, são doações que o Governo faz 
às Prefeituras Municipais. Hoje foram 
mais dois municípios atendidos. E vamos 
continuar atendendo, todas as semanas, 
todos os meses”, afirmou Flávio Dino.

Flávio Dino faz entrega de ambulâncias que vão reforçar a Saúde em Mata Roma e Governador 
Nunes Freire 

Auxílio Brasil do Governo Federal entra em vigor 
Começou ontem (17) o pagamento do 
Auxílio Brasil do Governo Federal, que 
substitui o Bolsa Família, extinto em 
outubro deste ano. O pagamento será feito 
automaticamente para os beneficiários 
que antes recebiam o Bolsa Família.  
Estão enquadradas no Auxílio Brasil 
famílias com renda per capita de até R$ 
100,00, consideradas em situação de 
extrema pobreza; e famílias com renda 
per capita entre R$ 100,00 e R$ 200,00, 
consideradas em situação de pobreza.
No Maranhão, 971.425 famílias 
receberam o auxílio Bolsa Família 
em outubro. O Auxilio será pago para 
14,6 milhões de pessoas, que estão 
classificadas em três modalidades, 
variando o valor do benefício por família: 
• Primeira Infância: crianças de 0 a 36 
meses receberão R$ 130,00 reais;
• Composição Familiar: 3 a 21 anos (que 
esteja na educação básica) e gestantes 
receberão R$ 65,00 reais;
• Superação da Extrema Pobreza: valor 

será calculado para garantir que nenhuma 
família fique abaixo da linha de extrema 
pobreza, tendo como valor mínimo R$ 
25,00 reais por pessoa;
Neste processo de migração do Bolsa 
Família para o Auxilio Brasil, a secretária 
adjunta de Renda e Cidadania da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social (Sedes) e coordenadora do 
CadUnico no Estado, Ana Gabriela 
Borges, orienta famílias, que estão com 
Cadastro desatualizado, a procurar 
o CRAS de sua região para fazer a 
atualização e assim garantir que o Auxílio 
não seja cortado.
COMO RECEBER
Para receber o Auxílio Brasil, o cartão e 
a senha utilizados nos saques do Bolsa 
Família até outubro de 2021 continuam 
os mesmos e podem ser utilizados 
normalmente. A sequência de pagamentos 
é similar ao cronograma do Bolsa 
Família, os benefícios serão liberados de 
acordo com o último dígito do NIS do 

beneficiário.
CONFIRA O CALENDÁRIO DE 
NOVEMBRO:
NIS final 1 – dia 17
NIS final 2 – dia 18
NIS final 3 – dia 19
NIS final 4 – dia 22
NIS final 5 – dia 23
NIS final 6 – dia 24
NIS final 7 – dia 25
NIS final 8 – dia 26
NIS final 9 – dia 29
NIS final 0 – dia 30
CALENDÁRIO DE DEZEMBRO: 
NIS final 1 – dia 10
NIS final 2 – dia 13
NIS final 3 – dia 14
NIS final 4 – dia 55
NIS final 5 – dia 16
NIS final 6 – dia 17
NIS final 7 – dia 20
NIS final 8 – dia 21
NIS final 9 – dia 22
NIS final 0 – dia 23 

KARLOS GEROMY



AVISOLIC-CLCONT - 1012021
( relativo ao Processo 298542021 )
Código de validação: EEAFDB0DCC

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 64/2021

Processo nº 29.854/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de suporte técnico especializado e de
manutenção preventiva e corretiva de hardware, incluindo o fornecimento de peças, componentes e acessórios de reposição para
a solução Storage Huawei OceanStor 5600 V3; Abertura: 02/12/2021, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local:
www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA.
CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 16 de novembro de 2021. André de
Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

ANDRE DE SOUSA MORENO
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 106567

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/11/2021 16:06 (ANDRE DE SOUSA MORENO)

Informações de Publicação

204/2021 17/11/2021 às 11:26 18/11/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1


